STEPHANUS COSMI

Professus Venetiis 3 martii 1647.

Stephanus Cosmi, Venetus, vir mente aequae ac moribus praestans, facilis in benignitate, dexter in arduitatibus, in summis expeditus, omnibus virtutibus ornatus. Cum Praepositi generalis sub anno 1674 munere perfungeret, sanctum ipsi intemperatumque semper consilium fuit, omnem vitae particulam in universae Congregationis nostrae commoda impendere. Serenissima Venetorum res publica in eo uno, publici oratoris munus obeunte, germanam eloquentiae ideam admirata est et maximam consilii maturitatem cum integritate coniunctam suscepit, dum bullae Clementinae conservatoris gradu necnon librorum censoris titulo inauguratus est; quae certe ipsi nedum dignitate, quam meritis convenire didicit experimento. Innocentius XI, ut praeclarissimus vir omnium virtutum radiis coruscans toti orbi et non uni tantum reipublicae innotesceret, ad archiepiscopatum Spalatensem anno 1678, aetatis suae 48, evexit, in qua archiepiscopali sublimitate mirabiliter eius mens, sapientia, prudentia eluxit, ibique maximo conatu, industria et improbo labore ad formam Tridentinam clericorum seminarium fundavit, erexit, sanctissimisque legibus informavit. Verum cum maiora et perspicaciora in dies in ecclesiam merita crescerent, piissimus cardinalis Leander Colloredus papam ursit, ut eum romana purpura condecoraret; sed nimium utilis et necessarius in Dalmatiae partibus Innocentio XII visus et comprobatus est. Sex ideo et paulo secus lustra rectus Spalatensem ecclesiam, fato rapitur septimum supra septuagesimum circiter aetatis suae annum agens, reliquitque insignia ingenii sui monumenta, videlicet: *Physicam universalem* in 8 libros distinctam, in qua de rerum natura generatim nova methodo disputatur, Venetiis 1659; *Hermathena, sive orationes funebres coram serenissimo Senatu Vene-*

emensus ad eloquentiae et poeseos studium usumque se contulit, nihilque in eo fuit desiderandum, quod ad optimum formandum constituendumque oratorem spectaret. In *Museo Historico Imperiali* leguntur, cusae Venetiis anno 1640, quamplurimae eius pindaricae elucubrationes sive epigrammata: in laudem Urbani VIII, Jacobi Sadoleti cardinalis, Philippi Comminer Argentoni domini, Pierii Valeriani, Andreae Alciati, Cornelii Mussi episcopi Bituntini, Francisci Guicciardini, Iusti Lipsii, Joannis Baptistae Porta, Marci Antonii Maioraggii, Jacobi Mazzonti, Jacobi Critonii, Ullis Aldovrandi, Petri Matthaei. Item nonnulla *Epigrammata in honorem reverendi patris Josephi Ricii*, dum Genuensium laureas pro serenissima republica intexeret, anno 1643, Salodii apud Antonium Cominciol.

Bibliografia: J. CEVASCUS, Breviarium Historicum, Vercelli 1744, p. 124.

FRANCISCUS FRANCHETTI

Professus Romae 14 ianuarii 1616, moritur paulo post.

Franciscus Franchetti, nobilis Bergomas, a collegio Clementino, ubi initio XVII saeculi moribus et litteris quam diligentissime fuerat institutus, ad Congregationem Somaschensem divinitus vocatus est, cum alias ad excalceatorum de Monte Carmelo et Capucinatorum ordines et instituta inclinaret. Sub patre Francisco Po-

copani, eius in spiritualibus magistro, viro sane omnium virtutum excitamentis ornatissimo, adeo profecit, ut quam citissime ab eo perfectionis spiritum hauserit. Inter caeteras eius virtutes admirabilis fuit illa intemeratae virginitatis dos et praerogativa, quam ne quidem ulla cogitatione minus honesta, aut ullo umquam phantasmate labefactavit, ut non nemo vel ab incunabulis eius lumbos fuisse constrictus, potuerit suspicari, praesertim quia, cum pluribus et pluribus eum aggressus fuerit malus daemon tentationibus, nunquam tamen eius menti et sensibus ullam vel levem impuritatis motiumculam ingesserit, eo forte consilio vel quia in hoc vitiorum genere sanctissimus adolescens nullis subesset legibus concupiscentiae, quod de divo Bonaventura autumavit eleganter Alexander de Ales, vel quia Deus eum ex gratiae beneficio impeccabilem fortassis, ex quo tam studiose eius auxiliis manum apposuerat, reddidisset. Adeo peccata horrebat, ut si Deum offendi videret vel verbis, vel factis, in peccantes apostolico ardore modo insurgeret et sancte inverecundus irrueret, modo eos proemiis, promissis et precibus a culparum coeno retraheret. Obedientiae, modestiae, paupertatis speculum fuit et exemplar, eiusque vitae ratio norma pietatis et disciplina virtutum. Obiit Romae. Tractat de eius gestis et meritis Stanislaus Santinelli in eiusdem vita, quam scripsit et evulgavit anno 1727.

Bibliografia: St. SANTINELLI, *Vita del Servo di Dio Francesco Franchetti novizio della Congregazione dei Chierici Regolari di Somasca*, Roma 1727, XII, 119p.; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 74; O. PALTRINIERI, *Elogio del nobile e pontificio Collegio Clementino di Roma*, Roma 1795, p. CXIII; *Il Servo di Dio Francesco Franchetti novizio Somasco morto in concetto di santità*, «Il Santuario di S. Girolamo Emiliani, Somasca», VII (1921), 77, p. 1-2; G. LANDINI, *Servo di Dio Francesco Franchetti*, «Piccolo contributo di vari scritti critico-storico-letterari e un discorso per la vita di S. Girolamo Miani», Como 1928, p. 93-95; *Il Servo di Dio Francesco Franchetti*, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», Roma 1928, p. 133-135; A. STOPPIGLIA, *Statistica dei Padri Somaschi*, Genova 1931, I, p. 27²-27⁵; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, S. Salvador C. A. 1976, I, p. 118-119; O. PALTRINIERI, *Alumni del Collegio Clementino in fama di santità, Francesco Franchetti*, «Somascha», XX (1995), p. 74-76.

republicam Genuensem eius civitate donatus est, intus et foris pietate, exemplo, prudentia, doctrina singulariter excelluit. Factus omnia in omnibus, praecipue in audiendis tum monialium, tum saecularium confessionibus, fuit summa charitate assiduus. Genuae apud omnes, et praesertim apud primi ordinis proceres, magna in veneratione est habitus ex eius morum probitate et suavitate. Pluribus in nostra Congregatione dignitatibus ornatus atque muneribus, Genuensis collegii, cui ex affectu pater praepositum egit, mox provinciae Romanae praesidem et visitatorem, subinde totius Ordinis nostri unanimi comitiorum consensu praepositus generalis inauguratur. Laboribus fessus, defessus viribus, operarius dignus mercede sua inter religiosorum coetum et lacrymas eadem nocte cupiens dissolvi et esse cum Christo, sponte petitis sacramentis et insigni pietatis affectu susceptis, septuagenarius animam creatori, quem ore, corde et animo ferebat, reddidit Genuae 19 maii 1697. Eius corpus, in capsula inclusum, in tumulo nostrorum reconditum fuit. Ex libro Actorum collegii, pag. 27.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 84; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 128-129; A. STOPPIGLIA, *La Chiesa della Maddalena in Genova*, Genova 1930, p. 252-253; A. STOPPIGLIA, *Statistica dei Padri Somaschi*, Genova 1934, III, p. 226-233; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, S. Salvador C. A. 1980, II, p. 106-109.

PAULUS GREGORIUS DE FERRARIIS

Professus Salodii 4 novembris 1644, obiit 1680.

Paulus Gregorius De Ferrariis, Venetus, in ferreo cognomine aureus plane vir, praecipuis Congregationis Somaschae honoribus cohonestatus, maiores meritis, provincialis, procuratoris, ac vicarii generalis titulos illustravit. Orator et vates celeberrimus, sophus itidem et theologus in cathedris nostris Venetiarum floruit commendatissimus. Plures sparsim circumferuntur eius stylo metrico *Lucubrationes*, suppresso tamen nomine, item Philosophicas assertiones, seu *Philosophia contracta* edidit Venetiis, 1651; item opus in 4°, *La vita del venerabile padre Girolamo Miani*, ibidem.

Bibliografia: A. OLDOINI, *Athenaeum Ligusticum*, Perugia 1680, p. 454; S. MAGRI, *Elogio funebre nella Chiesa di Santa Maria della Salute*, Venezia 1680; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 58; A. STOPPIGLIA, *P. Paolo Gregorio de Ferrariis*, «Bibliografia di S. Girolamo Emiliani», Genova 1917, p. 41-43; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, S. Salvador C. A. 1980, II, p. 228-231.